
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 66        del  15.03.2010 
 

O G G E T T O 
 

Liquidazione acconti per spettanze al personale in carico all’Agenzia di Molfetta della Società 
Tributi Italia S.p.A.- 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quindici del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

o il Consiglio Comunale, con proprio provvedimento n° 86 del 18/12/2009, esecutivo, ha 

deliberato l’atto di indirizzo con il quale “si assegna agli organi competenti (Giunta 

Comunale e Dirigenza) l’indirizzo di procedere all’approvazione degli atti di gara per 

l’affidamento dei servizi di che trattasi, già oggi esternalizzati, e si consente comunque, a 

favore di Tributi Italia S.p.A., una proroga del contratto in corso per il servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni 

e della TOSAP agli stessi patti e condizioni fino al 30/04/2010 e, comunque, fino 

all’aggiudicazione definitiva del nuovo appalto”; 

o in considerazione del predetto atto di indirizzo, con Deliberazione di G.M. n° 354 del 

28/12/2008 è stato prorogato il contratto in corso con il Concessionario Tributi Ialia S.p.a 

per la gestione dei c.d. tributi minori, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, 

fino al 30/04/2010 e, comunque, fino alla data di stipula del contratto dei servizi di 

accertamento e riscossione dei tributi di che trattasi con il nuovo concessionario. 

 

Dato atto che: 

o negli ultimi mesi è emerso nel suo complesso lo stato di crisi aziendale del Concessionario 

Tributi Italia S.p.a. che ha interessato anche il personale in forza all’agenzia del Comune di 

Molfetta, i quali pur continuando nelle loro attività gestionali per conto del Comune non 

percepiscono alcuna retribuzione; 

o in considerazione di ciò il predetto personale ha presentato, alla Direzione del Personale di 

Tributi Italia s.p.a., formale richiesta di nulla osta alla liquidazione delle proprie spettanze 

direttamente dal Comune di Molfetta, con compensazione con l’aggio a riconoscersi al 

predetto concessionario alla riscossione in fase di rendicontazione finale; 

o il concessionario Tributi Italia S.p.A., con nota del 04/03/2010, anticipata via fax al Comune 

di Molfetta, ha formulato il proprio assenso alla liquidazione diretta delle spettanze al 

personale in forza presso l’agenzia di Molfetta comunicando, nel contempo, gli importi 

individuali per le mensilità di retribuzione non ancora erogate. 

 

Rilevato che: 

o la mancata liquidazione degli stipendi al predetto personale, comporta condizioni di totale 

disagio economico per se e per le rispettive famiglie, per lo più monoreddito; 



o in sede di discussione avvenuta durante la seduta del Consiglio Comunale del 28/12/2009, è 

emersa la volontà unanime di venire incontro alle esigenze economiche del personale in 

forza all’Agenzia di Molfetta di Tributi Italia s.p.a., riconoscendo le retribuzioni maturate e 

non ancora liquidate da compensare con l’aggio già maturato dal predetto concessionario 

alla riscossione per le attività svolte. 

 

Considerato che: 

o le modalità operative, contrattualmente previste tra l’Ente ed il Concessionario, impongono 

il riversamento immediato delle somme riscosse dal concessionario su c/c/ postale intestato 

a Comune di Molfetta – tesoreria comunale, con pari valuta, con la modalità “cash pooling”; 

o dalle rilevazioni contabili ed extracontabili effettuate dall’Ente, unitamente ai rendiconti 

afferenti il predetto c/c postale sul quale sono riversate le somme incassate dal 

concessionario con modalità “cash pooling”, emerge un credito per aggio da corrispondere 

al concessionario che consente il pagamento del monte retribuzioni non ancora liquidate al 

personale in forza all’Agenzia di Molfetta  

 

Ritenuto, per quanto sopra di autorizzare la liquidazione delle retribuzioni maturate dal personale in 

forza presso l’Agenzia di Molfetta, da compensare con l’aggio da corrispondere al Concessionario 

alla riscossione Tributi Italia s.p.a. per le attività da questi svolte e, precisamente, la somma di                 

€ 23.884,00 complessivi afferenti le mensilità di novembre, dicembre e tredicesima dell’anno 2009 

e la mensilità di gennaio dell’anno 2010. 

 

Visto lo Statuto dell'Ente. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto il T. U. EE. LL., di cui al D. Lgvo n° 267/2000. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tributi e Concessioni 

Comunali e dal Direttore di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgvo n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E  L I B E R A 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 



 

1. Di autorizzare e disporre la liquidazione delle retribuzioni nette maturate dal personale in 

forza presso l’Agenzia di Molfetta (n° 5 unità lavorative), afferenti le mensilità di novembre, 

dicembre e tredicesima dell’anno 2009 e la mensilità di gennaio dell’anno 2010, come da 

dettaglio seguente: 

 

 

2. Imputare la spesa complessiva di € 23.884,00 al cap. 12310 del bilancio 2010. 

 

3. Dare atto che la predetta somma erogata costituisce parte dell’aggio a corrispondersi al 

Concessionario alla riscossione per le attività svolte e, pertanto, sarà portato in 

compensazione in sede di liquidazione dell’aggio in fase di rendicontazione. 

 

4. Il presente provvedimento è trasmesso al Settore Economico Finanziario per l’emissione dei 

mandati di pagamento come dettaglio di cui al punto 1., ed al Settore Tributi e Concessioni 

Comunali per la compensazione in sede di liquidazione dell’aggio. 

 

5. Incaricare il Settore Tributi e Concessioni Comunali di trasmettere copia del presente 

provvedimento alla Direzione Risorse Umane del Concessionario Tributi Italia s.p.a..  

 

6. Dichiarare , con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4° del D. lgs n.267/2000. 

 

 

novembre 

2009 

dicembre 

2009 

tredicesima 

2009 

gennaio        

2010 
totale 

Camporeale Giuseppe € 847,00 € 967,00 € 935,00 € 1.042,00 € 3.791,00 

Cuocci Nicolò € 1.402,00 € 1.846,00 € 892,00 € 1.325,00 € 5.465,00 

De Trizio Domenico € 1.346,00 € 1.289,00 € 1.163,00 € 1.252,00 € 5.050,00 

Pernice Gianluca € 922,00 € 905,00 € 749,00 € 850,00 € 3.426,00 

Valente Gennaro € 1.718,00 € 1.431,00 € 1.419,00 € 1.584,00 € 6.152,00 

    

totale 

generale  € 23.884,00 


